vendedor y el comprador.

La  finca  registral  nº  11.632 y  con  la  referencia  catastral
35019A002009310000AA, se encuentran ubicada en Calle el Parral, nº 93,
polígono 2, parcela 931, en el Término Municipal de San Bartolomé. Tiene
una  superficie  de  DOS  MIL  TRESCIENTOS  OCHENTA Y UN  METROS
CUADRADOS (2.381m²). El precio de la compraventa fue de  SESENTA Y
CINCO  MIL  EUROS  (65.000,00€),   que  se  abonó  mediante  dos
transferencias bancarias y cheque bancario nominativo. 

Segundo: Que en fecha de 17/05/2023,  se realiza Informe Técnico-
Jurídico sobre pronunciamiento del Cabildo sobre el Derecho de Adquisición
Preferente (Tanto o Retracto).

[...]

Sexto: Pago del precio. 

El art. 40.2 de la Ley 42/2007 establece que la Administración puede
ejercer el tanteo/ retracto  “obligándose al pago del precio convenido en un
período no superior a un ejercicio económico.” 

En este caso, el precio asciende a SESENTA Y CINCO MIL EUROS
(65.000,00€).

Vistos los antecedentes de hecho, considerando los fundamentos de
derecho, y demás normas de general y concordante aplicación, y habiéndose
observado todas las prescripciones legales se emite la siguiente 

PROPUESTA 

Primero:  NO  EJERCER  EL  DERECHO  DE  ADQUISICIÓN

[...]

Función Interventora Nº 2023-0043, respecto de la omisión de la fiscalización

previa  preceptiva  en  las  facturas  y  gastos  adjuntos  que  se  acompañan,

siendo  de  la  ASOCIACIÓN  DE  FAMILIARES  DE  ALZHEIMER  DE

LANZAROTE Y FUERTEVENTURA con CIF G35439785 por importe total de

CATORCE MIL TRESCIENTOS EUROS (14.300,00€) según lo dispuesto en

el artículo 28.2 del  RD 424/2017, de 28 de abril,  por el  que se regula el

Régimen Jurídico del  Control  Interno en las Entidades del  Sector Público

Local, se emite la siguiente Propuesta de Acuerdo en base a los siguientes.

[...]

LI.-  Los servicios prestados se corresponden con el  período comprendido

entre el  1 y el  30 de abril  de 2023, para el  Servicio  de Promoción de la

Autonomía Personal (SPAP), realizado por la ASOCIACIÓN DE FAMILIARES

DE ALZHEIMER DE LANZAROTE con CIF G35439785 por un importe total

de CATORCE MIL TRESCIENTOS EUROS (14.300,00€).

LII.-   La  facturación  se  realiza  de  conformidad  con el  precio  plaza

establecido en el “Convenio de Cooperación entre la Administración Pública

de la Comunidad Autónoma de Canarias y el Cabildo Insular de Lanzarote,

para la prestación de servicios a personas en situación de dependencia y, en